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1 Úvod

Životy a zdraví lidí, jejich majetek a blaho, životní prostředí a také technologie a

kritická infrastruktura jsou základními veřejnými aktivy lidského systému, který je

modelem světa, ve kterém žijeme [1,2]. Kritická infrastruktura je důležitým aktivem,

protože zajišťuje základní výrobky a služby pro lidi. Proto v případě kritických

podmínek, jako například při výskytu velkých živelních, technologických a jiných

pohrom, je třeba, aby prvky kritické infrastruktury bezpečně plnily své úkoly.

Předmětný úkol je dnes složitější a obtížný, protože dochází ke zvyšujícímu

zavádění nových neozkoušených technologií a jejich propojování. Propojováním

systémů vznikají tzv. složité (komplexní) systémy a nové funkce, které by za

normálních okolností jednotlivých nepropojených systémů nevznikly, proto se jedná

o takzvaný systém systémů. Za pomoci žádaných vazeb vytvořených podle norem

mají předmětné komplexní systémy systémů vysokou spolehlivost za normálních

provozních podmínek, tj. podmínek, které jsou zvažovány v projektu. Pomocí

provozních předpisů jsou zvládnuté výchylky, které nastávají při abnormálních

provozních podmínkách. Problémy nastávají při kritických podmínkách, kdy se

často vyskytují nežádané a nežádoucí vazby, které vedou k selhání kritických aktiv,

a tím ohrožují celý systém i jeho okolí. Proto je třeba hledat kritická aktiva systému,

hodnotit jejich kritičnosti a zajišťovat jejich provozuschopnost i za nepříznivých

podmínek. Hodnocení kritičnosti aktiv umožňuje identifikovat a řídit významná

rizika, analyzovat zranitelnosti systému a navrhovat opatření pro zvýšení jeho

bezpečnosti.

Při řízení bezpečnosti kritické infrastruktury je nezbytné počítat s aktivy a vazbami,

které za určitých podmínek mohou vést k selhání systému. Tzn. je nutné je zahrnout

do analýzy aktiv a jejich kritičností a definovat pravidla pro práci s nimi [3]. Současné

znalosti, metody a nástroje umožňují zajištění bezpečnosti infrastruktur na jisté

úrovni, ale z důvodu neustálého rozvíjení technologií, nároků na rozhraní mezi

systémy i operujícími subjekty se stále ukazuje, že existují nezajištěná místa.

Oblast bezpečnosti a zabezpečení kritické infrastruktury kvůli složitosti kritické

infrastruktury se vyznačuje prací s mnoha měkkými faktory, objekty a subjekty v

rámci systému systémů (dále jen SoS). Z důvodu rozsahu a složitosti mnoha

Úvod

Disertační práce - str. 14 / 124

vnitřních propojení ve studovaném objektu lze systém analyzovat pouze expertními

a heuristickými metodami. Existuje mnoho metod a nástrojů systémové analýzy a

inženýrství, ale neexistuje formalizovaný metodický postup pro stanovení kritičnosti

jednotlivých prvků (aktiv) kritické infrastruktury, míry bezpečnosti a návrh opatření

pro zvýšení bezpečnosti. Proto jsem se na problematiku bezpečnosti kritické

infrastruktury zaměřil ve svém doktorském studiu.

Doktorské studium v oboru Inženýrská informatika v dopravě a spojích na Ústavu

bezpečnostních technologií a inženýrství jsem navázal na svojí Diplomovou práci

zaměřenou na plán bezpečnosti modelové stanice metra [4]. V rámci doktorského

studia jsem provedl výzkum bezpečnosti provozu pražského metra s případovými

studiemi ve spolupráci s Dopravním podnikem hlavního Města Prahy [5]. Cílem bylo

najít a ověřit vhodný metodický postup, navrhnout metodu pro analýzu a stanovení

kritičností aktiv, dále pak ověřit postupy na konkrétním případu, tj. zajištění

bezpečného provozu metra jako prvku kritické infrastruktury.

Výsledky práce, a to jak definované metody či konkrétní případové studie a události,

byly průběžně prezentované na řadě českých i mezinárodních konferencí a také

zveřejněné v řadě odborných recenzovaných i impaktovaných publikací.

Předložená disertační představuje ve své první části rešerši zaměřenou na

nejmodernější metody v oblast řízení bezpečnosti a stav inženýrské praxe a

techniky. V další části zavádí metodologii pro identifikaci a analýzu aktiv objektu

kritické infrastruktury, stanovení jejich kritičností a následné zpracování pro analýzu

primárních rizik, hledání scénářů dopadů různých událostí a tím umožnění jejich

zvládnutí, respektive jejich řízení. Kromě heuristických metod také aplikuje teorii

citlivosti a teorii grafů. V posledních dvou částí pak uvádí výsledky výzkumu

bezpečnosti provozu pražského metra, jejich diskusi, vyhodnocení a návrhy

opatření na zvýšení bezpečnosti provozu metra.

Výsledky disertační práce lze aplikovat na další podobné složité systémy, u kterých

je zapotřebí identifikovat a řídit slabá místa, při kterých je třeba zvažovat zranitelnost

a důležitost jejich aktiv, kritičnost a bezpečnost. Oblasti aplikovatelnosti výsledků

disertační práce jsou kritické infrastruktury, prvky kritické infrastruktury, řízení

kritických aktiv a řízení bezpečnosti v území či složitých technologických celků.
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1.1 Cíle a rozsah vědecké práce

Tématem práce je posouzení bezpečnosti vybraného kritického objektu z pohledu

integrální bezpečnosti a návrh na snížení kritičnosti objektu, tj. zvýšení jeho

bezpečnosti. Vybraným kritickým objektem je metro v Praze.

Hlavním cílem práce je zvýšení bezpečnosti metra aplikací metod pro identifikaci

a práci s aktivy, jejich kritičnostmi a riziky tak, aby bylo možné zajistit celkovou

(integrální) bezpečnost metra na základě zvýšení znalostí o problémech a

zranitelnostech aktiv, a to v oblasti techniky, v oblasti kybernetické, kde jde o

zvýšení informačního výkonu systému, a dalších oblastech řízení, které jsou

důležité pro bezpečný provoz.

Dílčí cíle disertační práce jsou:

• zvýšit znalost o problémech, rizicích systémů a jejich zvládání,

• data o sledovaném problému, tj. data o provozu pražského metra,

• stanovit metodický postup, popsat metody a nástroje pro práci s aktivy,

• identifikovat a určit kritičnosti aktiv pro bezpečné řízení provozu pražského

metra,

• vhodně interpretovat a vyhodnotit výsledky pro další práci s aktivy,

• transformovat výsledky do grafů s cílem najít slabá místa provozu metra

z hlediska bezpečnosti,

• analyzovat a vyhodnotit vybraný scénář dopadů na pohromy,

• navrhnout opatření pro snížení kritičností aktiv metra a tím snížit jeho celkovou

kritičnost a zvýšit jeho bezpečnost.

1.2 Formulace vědeckého problému

Předložená disertační práce je zaměřena na studium složitých systémů typu SoS

(systém systémů) v reálném světě a na zajištění jejich bezpečnosti. Z důvodu

složitosti systémů je třeba zohledňovat kritičnost aktiv v závislosti na různých

zdrojích rizik v reálném světě. Zvláště při realizaci nadprojektových jevů, které jsou

původci rizik, dochází ke kritickým situacím, které jsou způsobeny vznikem

nežádaných propojení v složitém systému, tj. vznikají neočekávaná propojení, která

vedou k selhání, a často k celým kaskádám selhání [6]. Tím vznikají dopravní
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nehody, jejichž důsledkem jsou ztráty na lidských životech, škody na majetku

veřejném i dopravce a na životním prostředí.

Vzájemné závislosti (angl. Interdependences), a to žádané i nežádané, mají povahu

fyzickou, logickou, kybernetickou a místní [6], což znamená, že problematika je

velmi široká. Při zvážení povahy SoS (tj. socio-kyber-fyzického systému), kterým je

i pražské metro, lze navíc konstatovat, že se jedná o měkký systém, kde vzniká

mnoho problémů především z nedostatečného řízení, tj. managementu, na různých

úrovních a v různých souvislostech mezi technikou, informačním systémem a

lidským faktorem.

Při zajištěných jistých podmínek technického díla, resp. řešeného systému, lze

některé situace řešit exaktními metodami, avšak bezpečnost zasahuje především

do oblasti mimo uvedené limity a podmínky systémů, tj. nadprojektové jevy. Za

uvedených podmínek, a kvůli anizotropiím a nehomogenitám v systému i jeho okolí,

vznikají v SoS propojení, která nebyla zvažována v projektu [6]. Proto u velmi

komplexních systémů s velkým počtem známých i neznámých stavů, nelze za

uvedených podmínek s určitostí predikovat jejich chování, tj. vznikají tzv.


[…]


na každé zvlášť,

• technologie zabezpečovacích zařízení, energetiky a vlakový dispečer jsou

aktiva na kterých závisí nejvíce aktiv ze skupiny Vazby a toky,

• u personálu jsou vedle vlakového dispečera nejkritičtější: strojvedoucí,

výpravčí a ostatní dispečeři.

Opatření pro snížení kritičnosti jsou následující.

1. Pro nejvíce kritická aktiva snížit jejich kritičnost zavedením redundancí a

segmentaci tak, aby byla redundantní aktiva na sobě nezávislá.

2. Pro nejvíce kritická aktiva ošetřit společné příčiny selhání a snížit jejich

zranitelnost (tj. zabezpečit vůči pohromám).

3. Pro ostatní kritická aktiva zavést plán řízení rizik (uvedený v odstavci 4.3),
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4. Ošetřit relevantní pohromy dle jejich kritičností (relevantní, specifické, kritické),

jak je uvedeno v odstavci 2.1.2.

5. Konkrétní opatření pro vybraný scénář dopadů uvedené v odstavci 6.3.

Odstavce 6.1, 6.2 a 6.3 jsou konkrétním příkladem aplikace uvedené metody pro

hodnocení konkrétních aktiv a situací a pro zavedení možných opatření. Předmětné

výsledky jsou založeny na datech získaných pomocí heuristických (expertních)

metod, tj. což znamená, že získané výsledky nemusí být optimální, ale jsou mu

blízké [23]. Proto výše uvedené výsledky byly předmětem další diskuse s experty

na základě závěrečné zprávy [7].

Závěrem je třeba uvést, že výhodou maticového zápisu je přehledný matematický

zápis a následné zpracování nezabírá mnoho místa. Předmětným způsobem lze

provádět různé úlohy, např. hledat společnou zranitelnost aktiv. Například události

epidemie a pandemie lze v nižších úrovních SMS považovat za stejnou pohromu,

protože je řešíme lokálně pro zajištění provozu metra, ovšem u vyšších vrstev, a

zejména v případě výskytu ohniska nákazy je pandemická událost na rozdíl od

epidemie nadnárodním problémem. Nevýhodou maticových zápisů zůstává pouze

jejich kodifikace, kde není na první pohled znatelné, který řádek a sloupec náleží k

určitému vstupu a výstupu. Převedení formalizovaných maticových zápisů do grafu

umožňuje další analýzu a interpretaci za pomocí využití teorie grafů.
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7 Závěr

Kritická infrastruktura zajišťuje základní výrobky a služby pro lidi, proto je její

bezpečnost a zabezpečení hlavním veřejným zájmem. Bezpečnost a zabezpečení

provádíme metodami pro zajištění bezpečnosti technických děl a za pomocí

systémů řízení založených na proaktivních přístupech a zvažování integrální

bezpečnosti založené na principech a znalosti integrálních rizik. S ohledem na

povahu systému systémů (SoS), který je předmětem řešení, specifik rozhraní dílčích

systémů, tj. systémy socio-technické a kyber-fyzické, jsou systémy i systémy řízení

bezpečnosti komplexní a zavádění dalších opatření a úhlů pohledu komplexitu

zvyšují, a tím i možný vznik emergentních jevů, a to pozitivních i negativních.

Výsledky disertační práce cílím na zvýšení bezpečnosti metodou zvýšení znalosti o

problémech a zranitelností. Zvyšování znalostí pozitivním způsobem ovlivňuje

informační výkon, a tím vyšší pravděpodobnost včasného a správného rozhodnutí

systému, a to zejména při kritické situaci. Proto jsem využil poznatky o informačních

systémech a technologií a teorii informací, tj. obor, který prochází všemi rozhraními

SoS a nevylučuje použití moderních přístupů a metod pro řízení bezpečnosti SoS.

Zvýšení znalosti jsem v disertační práci docílil rešerší sledovaného problému

bezpečnosti a zabezpečení systémů (Kapitola 2), shrnutím dat o sledovaném

systému (Kapitola 3) a návrhem metod pro identifikaci a analýzu aktiv KI a jejich

kritičností, vhodnou interpretaci a metodu transformace pro následnou analýzu a

určení scénářů dopadů vybraných událostí (Kapitola 4). Provedl jsem bezpečnostní

výzkum provozu pražského metra s využitím navržených metod. Pro Dopravní

podnik Praha jsem zpracoval jak metodiku na zjištění kritičnosti aktiv dopravního

systému, tak předložil konkrétní výsledky pro metro. Praktické výsledky výzkumu

ukazují na kritické vazby systémů, které mohou v provozu v různých úrovních řízení

bezpečnosti způsobovat problémy. Proto uvedené vazby a jejich aktiva je v praxi

nutné ošetřit plánem řízení rizik, ve kterém budou uvedena opatření podpořena

zajištěním techniky, postupem provedení, personálem, odpovědnostmi a financemi.

Pro vypracování uvedeného plánu předložená disertační práce poskytuje základ.

Konkrétní výsledky z výzkumu byly předány Dopravnímu podniku hl. m. Prahy pro

další použití při ošetření uvedených kritických míst a vazeb.
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Disertační práce „Posouzení bezpečnosti vybraného kritického objektu z pohledu

integrální bezpečnosti a návrh na snížení kritičnosti objektu“ popsanými výsledky

svůj cíl splňuje v teoretické i praktické rovině, vede ke zvýšení znalosti v systémech

řízení bezpečnosti a jejich úrovní na základě moderních proaktivních přístupů, a

znalostí o aktivech a jejich vazbách v systému řízení bezpečnosti pro provoz metra.

Výsledky disertační práce lze navíc prakticky více rozvinout s podporou využití SW

nástrojů, vytvoření kontrolních seznamů, plánů řízení rizik i o další konkrétní

vyhodnocení dalších scénářů dopadů pohrom. Tím práce poskytuje platformu pro

další výzkum a vývoj.
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