Oponentní posudek k disertační práci

I. Identifikační údaje

Název disertační práce: Posouzení bezpečnosti vybraného kritického objektu z pohledu integrální bezpečnosti a návrh na snížení kritičnosti objektu.
Jméno autora: Ing. Tomáš Kertis
Školící pracoviště: Ústav bezpečnostních technologií a inženýrství
Oponent práce: Prof. Ing. Zdeněk VINTR, CSc., dr.h.c.
Pracoviště oponenta práce: Univerzita obrany, Fakulta vojenských technologií

II. Hodnocení jednotlivých kritérií

Aktuálnost tématu disertační práce
Téma disertační práce je aktuální. Význam ochrany prvků kritické infrastruktury neustále narůstá a každý nástroj či metoda, která umožňuje zvýšení bezpečnosti těchto prvků je vítaným příspěvkem. Aktuálnost tématu dokládá i fakt, že nedílnou součástí práce je i analýza scénáře dopadů pandemie na provoz pražského metra.
hodnocení vynikající

Splnění cílů disertační práce
Cíle disertační práce jsou zformulovány v kapitole 1.1. Je zde uveden jeden hlavní cíl práce, který je dále rozpracován do osmy dílčích cílů. Cíle práce jsou zformulovány vcelku promyšleně a provázaně. Celkově lze konstatovat, že všechny stanovené cíle práce byly splněny.
hodnocení nadprůměrný

Metody a postupy řešení
Téměř třetina práce je věnována shrnutí poznatků o řešené problematice. Autor zde shrnuje současnou úroveň poznání v oblasti přístupů k zajišťování bezpečnosti obecně a zvláště v oblasti dopravy a v ní využívaných informačních systémů technologií. Nedílnou součástí této rešerše je i pokus o vymezení základních pojmů, které jsou v této oblasti používány. Celkově lze konstatovat, že provedená rešerše vcelku dobře charakterizuje současný stav poznání a věcně správně vymezuje východiska řešení vlastní dizertace.
V další části práci charakterizuje Pražské metro, jako systém systémů, a popisuje jeho základní členění. Zvláštní pozornost je věnována řídicímu systému a jeho součástí. S využitím výsledků předchozích prací

autora jsou zde identifikovány nedostatky (zranitelnosti) tohoto systému. Závěry autora lze považovat za správné.

V kapitole 4 autor popisuje použité metody a nástroje. S ohledem na charakter analyzovaného systému se autor rozhodl pro využití expertních metod a to konkrétně vícestupňové metody Delphi. To rozhodnutí lze v daném kontextu považovat za vhodné a je třeba ocenit systematický přístup doktoranda k přípravě a provedení dotazníkového šetření. Použitý dotazník je uveden v příloze práce.

K analýza a interpretací výsledků dotazníkového šetření autor využil vlastní postup založený na využití matic citlivosti a jejich transformaci do podoby grafů. Tento postup je dále doplněn analýzu vybraných scénářů. Navržený postup umožňuje poměrně sofistikovanou analýzu získaných informací a generuje relevantní výsledky. Praktická použitelnost navrženého postupu je v práci demonstrována při analýze výsledků provedeného dotazníkového šetření. S využitím výsledků provedené analýzy autor identifikoval nezranitelnější a nekritičtější místa systému a návrh také soubor konkrétních opatření ke snížení jejich kritičnosti.

Souhrnně lze konstatovat, že metody a postupy použité při plnění cílů disertační práce byly zvoleny vhodně a vytváří provázaný celek umožňující systematicky analyzovat bezpečnost velmi komplexních systémů.

hodnocení

nadprůměrný**Výsledky disertace – konkrétní přínosy disertanta**

Za nejvýznamnější výsledky dizertace považují návrh a ověření metody umožňující komplexní posouzení úrovně bezpečnosti velmi složitých systémů a identifikaci kritických míst těchto systémů. Navržená metoda má inovativní charakter a přispívá k rozvoji znalostí o možnostech zvyšování integrální bezpečnosti složitých systémů.

Praktická aplikovatelnost navržené metody je demonstrována při analýze bezpečnosti pražského metra, která přináší řadu konkrétních návrhů umožňujících zvýšení bezpečnosti provozu metra.

hodnocení

vynikající**Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru**

Předložená práce rozšiřuje současné znalosti o možnostech aplikace progresivních metod a postupů při zvyšování bezpečnosti složitých technických systémů. V práci je navržen konkrétní postup analýzy bezpečnosti systému založený na sběru relevantních informací formou dotazníkového šetření (aplikace vícestupňové metody Delphi) a následném zpracování těchto informací s využitím citlivostních matic a jejich transformace do podoby grafů.

Navržená metoda a možnosti jejich praktické aplikace jsou v práci podrobně popsány, co vytváří předpoklady pro relativně jednoduché využití metody v praxi, což je také v práci na příkladu pražského metra prakticky demonstrováno.

hodnocení

vynikající

**Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň**

Po stránce formální a jazykové je práce zpracována pečlivě. Přesto se autor nevyvaroval některých drobných chyb a překlepů, které však celkovou úroveň práce nesnižují (např. v obr. 1 slovo „Nadrojektová“).

hodnocení

průměrný**Připomínky:**

Dílčí výhrady mám k tomu, jakým způsobem je v práci používána odborná terminologie. Význam některých pojmů není jasně vymezen. Například je v práci hojně používán pojem „pohroma“ (celkem 173x), ale nikde v práci není uvedena definice či jasné vymezení tohoto pojmu. To pak vede k některým nejasnostem. Například ne zcela rozumím tvrzení autora v první větě kapitoly 2.1.2, kde uvádí, že „Příčinou všech rizik jsou pohromy...“. V této souvislosti je také otázkou proč autor nevyužil, či v práci alespoň nezmínil standardizovanou mezinárodní terminologii používanou v oblasti managementu rizik (ISO 31000, ISO 31010, ISO GUIDE 73), či terminologii uvedenou v Terminologickém slovníku pojmů z oblasti krizového řízení, ochrany obyvatelstva, environmentální bezpečnosti a plánování obrany státu (Praha: MV ČR, 2016).

Doporučuji, aby doktorand při obhajobě vysvětlil význam a vzájemné souvislosti následujících pojmů: zdroj rizika, ohrožení, nebezpečí, hrozba, pohroma, havárie a mimořádná událost.

III. Závěrečné zhodnocení**Závěrečné zhodnocení disertace:**

Předloženou práci doktorand dostatečně prokázal schopnost a připravenost k samostatné činnosti v oblasti výzkumu a vývoje. Vzhledem k tomu, že disertační práce pana Ing. Tomáše Kertise splňuje požadavky stanovené v § 47 odst. 4, Zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách, doporučuji, aby byla přijata k obhajobě.

Udělení titulu Ph.D. **doporučuji.**

V Brně dne 15. dubna 2021

.....
podpis oponenta